[image: Павловский р-н - герб 1]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ
ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ
АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.01.2018 г. 									                        № 2

Об утверждении Программы профилактики
нарушений обязательных требований земельного
законодательства на территории Павловского
муниципального района  в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положением о муниципальном отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Павловского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Павловского муниципального района от 30.01.2015 № 57, принимая во внимание Методические рекомендации по подготовке и проведению профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований
(приложение 2 к протоколу заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 20.01.2017 № 1):

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений  обязательных требований земельного законодательства на территории  Павловского муниципального района в  2018 году (далее - Программа).
2. Разместить Программу на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на заместителя руководителя муниципального отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Павловского муниципального района  Глотову Н.В.

Руководитель муниципального отдела
по управлению муниципальным имуществом
администрации Павловского
муниципального района    	                    П.О. Никитин

Приложение
к распоряжению МОУМИ
от 09.01.2018 № 2

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В 2018 ГОДУ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

  	1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения муниципальным  отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Павловского муниципального района профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области, муниципальными правовыми актами Павловского муниципального района, в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований земельного законодательства проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.
1.3. Целью программы является:
1) предупреждение  нарушений   подконтрольными субъектами требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
1.4. Задачами программы являются:
1) укрепление   системы   профилактики   нарушений   обязательных   требований   путем активизации профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований земельного законодательства;
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
1.5.  Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
1) принцип понятности – представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение обязательных требований;
2) принцип информационной открытости – доступность для населения и подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
3) принцип вовлеченности – обеспечение включения населения и подконтрольных субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и результативности;

4) принцип полноты охвата – максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и подконтрольных субъектов;
5) принцип обязательности – обязательность проведения профилактических мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного контроля;
6) принцип актуальности – регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении;
7) принцип релевантности – выбор набора видов и форм профилактических мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов;
8) принцип периодичности – обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.
1.6. Срок реализации Программы – 2018 год.

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ
НА ПРОФИЛАКТИКУ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Павловского муниципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	I квартал
2018 года
	Заместитель руководителя  МОУМИ
Глотова Н.В.

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	В течение
2018 года
 (по мере необходимости)

	3
	Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте администрации Павловского муниципального района, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
 2018

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	В течение
2018 года
(по мере необходимости)

3. КРАТКИЙ АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО
 СОСТОЯНИЯ ПОДКОНТРОЛЬНОЙ СРЕДЫ

При проведении поверок деятельности подконтрольных субъектов выявляются факты нарушения требований земельного законодательства.
Начинающие деятельность подконтрольные субъекты зачастую не в полной мере владеют необходимыми знаниями в указанной сфере деятельности, что может привести к нарушению ими обязательных требований.
В этой связи работа по профилактике нарушений обязательных требований должна выстраиваться на регулярной основе.

4. МЕХАНИЗМ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И
РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий, которая осуществляется методами социологических исследований. Ключевыми направлениями социологических исследований являются:
1)  информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения мероприятий по контролю, правах подконтрольного субъекта в ходе мероприятий по контролю;
2) знание и однозначное толкование подконтрольными субъектами и контрольным органом обязательных требований и правил их соблюдения;
3) вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с контрольным органом, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

5. ПЕРЕЧЕНЬ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ЛИЦ, ОТВЕСТВЕННЫХ ЗА ОРГАНИЗАЦИЮ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	5.1. Уполномоченными лицами, ответственными за организацию и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений  требований земельного законодательства в муниципальном отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Павловского муниципального района являются руководитель муниципального отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Павловского муниципального района и его заместитель.
5.2. Информация  о проведении  профилактической работы, готовящихся  и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также Программа размещается на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в сети Интернет: pavlovsk-region.ru.

Руководитель МОУМИ                                                                                        П.О. Никитин
image1.png